diatèssaron. 

Així, com que tota conjunció de quatre veus, de dos tons i un semitò menor, 

forma una consonància que a dreta llei anomenem de diatèssaron, tota 

conjunció de tres tons del mateix nombre de veus fa per necessitat una 

dissonància, com ací: f-g-a-%. Que aquesta s’ha de suprimir de la nostra 

disciplina, i que s’ha de reconduir a la consonància esmentada, a la qual 

s’oposa, es veu de quina manera es pot fer mitjançant una demostració 

matemàtica que apareix del seu natural. 

Si dividim des del mateix f tota la corda en quatre parts iguals, llavors el primer 

segment, terminarà clarament abans de la meitat de l’interval esmentat a-%, amb 

una petita quantitat, indivisible en veus, que al llibre tercer, capítol desè de la 

Música s’anomena coma, la darrera cosa que es pot percebre amb l’oïda, 

precedida pel semitò menor immediat al a, i que sona juntament amb f en 

consonància de diatèssaron, deixant a la part més aguda el semitò major, no 

apte per a res, pres per ell mateix. Per això al llibre ja esmentat, capítol novè es 

diu: si llevem de tres tons un diatèssaron, ens queda un apotome o semitò major. 
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Itaque diatesseron etiam hoc modo duorum est tonorum et minoris semitonii 

ad acutiorem illius partem semper inventi. Semitonii minoris certe inquam― 

hoc in loco vel secundum hanc contemplationem per divisionem toni 

provenientis, quod est ab accidente. Unde cum de diatesseron consonantia 

simpliciter [p. 142] agitur, de naturali positione illius semper intelligitur, de qua 

in precedentibus dictum est.  

Sed nunc, quoniam tonus in duo semitonia ―minus scilicet atque maius vel in 

diesim atque apothome― ut probatum est dividitur, horum autem differentia 

coma, semitonium igitur maius ex diesi et comate precisse et tonus ex duabus 

diesibus et eodem comate constare preclarum est. Non sunt igitur audiendi, qui 

e contrario contendunt. Ex propriis enim locuntur, quando aiunt semitonium 

maius duabus diesibus confici, tonum vero tribus. Ut enim dicitur a Boetio 

secundo Musices capitulo vicesimo septimo, semitonium minus diesis vel lima 

apellatur.  

De semitoniorum differentia secundum numerorum rationem Boetii per 

mathematicam demostrationem invenienda, que coma dicitur. [Titulus] 

sextus. 

Cum semitoniorum aliud minus, aliud vero maius esse multipliciter probatum 

fuerit, et illorum differentia ab omnibus coma dicatur, nunc autem que et 

quanta sit et quomodo facile invenienda ―numerorum summa sive ratione,